CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

P!'ocesse n°•

JLor

-,verta.

557 qvi-.)/c4c;1" O : 504 i 2017

LONGO TI FRANÇA

F.,EALizAR PALESTRAS E AUL AS EXTRAS SOBRE
.̀.)R;ENTAÇÁO VOCACIONA:. NAS ESCOLAS

CIOADE

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para realização de palestras e aulas extras sobre Orientação

Vocacional nas escolas públicas da cidade.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que não é fácil a escolha de uma carreira profissional. A dificuldade

é grande tendo em vista que a escolha ocorre normalmente na adolescência, época

de muitas dúvidas e incertezas. Visando contribuir com essa decisão, uma

alternativa seria, já durante o ensino fundamental, que os alunos entrassem em

contato com as possibilidades e conteúdos das diversas áreas de atuação

profissional. Nesse sentido, poderiam ser realizadas palestras, testes e atividades

com especialistas de psicologia e pedagogia.

Essas ações contribuíram inclusive com o ingresso e melhor aproveitamento

de cursos técnicos que temos em nossa cidade, como os disponíveis na FIEC e no

SENAI. Os alunos estariam em contato com universos, questionamentos e

conteúdos profissionais por mais tempo e teriam mais informação para tomarem

decisões. Seguindo esse raciocínio, acredito que o aproveitamento acadêmico tende

a aumentar e aquelas desistências que tem origem em "desmotivação", diminuírem.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar mais qualidade na educação e o

melhor aproveitamento dos cursos disponibilizados no município, indico ao Exmo. Sr.

Prefeito que seja realizado um estudo para realização de palestras e aulas extras

sobre Orientação Vocacional nas escolas públicas da cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevãncia da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de maio de 2017.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato©ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1
	Page 2